



ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము THE ANDHRA PRADESH GAZETTE

PART IV-A EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 361

AMARAVATI, FRIDAY, 26th JULY, 2019.

ANDHRA PRADESH BILLS ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 26th July, 2019.

L. A. BILL No. 36 of 2019

A BILL TO PROVIDE FOR THE ESTABLISHMENT OF THE ANDHRA PRADESH SCHOOL EDUCATION REGULATORY AND MONITORING COMMISSION TO MAINTAIN STANDARDS OF EDUCATION, REGULATION OF FEE, COMPETENCES OF TEACHERS, EFFECTIVE INSPECTION/MONITORING OF SCHOOLS, AND IMPLEMENTATION OF PROVISIONS OF RIGHT TO EDUCATION ACT, 2009, PUBLIC SPIRITEDNESS, EQUITY, EXCELLENCE, FINANCIAL STABILITY AND PROBITY ALONG WITH GOOD GOVERNANCE IN LINE WITH THE NATIONAL POLICY ON EDUCATION AND RIGHT TO EDUCATION ACT 2009 AND FOR MATTERS CONNECTED THEREWITH OR INCIDENTIAL THERETO.

Whereas, the Government of Andhra Pradesh is committed to educating and nurturing all students by providing better access, promoting enrolment and retention with emphasis on equity, quality and school infrastructure;

And whereas, Andhra Pradesh is making strides towards overall growth and sustainable development, Education provides the surest instrument for attaining these goals;

And whereas, as per unified data on School Education (U-DISE) 2018-19, Andhra Pradesh has 62,063 Schools covering 13 districts that include Primary Schools, Upper Primary Schools and High Schools. The total students enrolment from Primary to High School is 70,41,568. The total Teachers strength is 2,87,423. There are 778 Teacher Education Institutions managed and regulated by School Education Department, including Government and Private;

And whereas, in the context of fast changes in the education System, there is a need for change in the academic requirements, teaching methods, supervision, curricula, courses of study, system of examination, teacher training, school organization and teacher competences. This situation naturally calls for revised and continually rising standards in these key areas of School Educational Administration. The existing rules are not comprehensive enough to deal with aforesaid significant developments and have also proved ineffective in actual implementation. It has, therefore, become necessary to confer by law adequate powers on the concerned authorities to deal with the changed situation;

And whereas, the Government of India enacted Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009;

Now, therefore, in this regard, the Andhra Pradesh Government endeavors to establish a regulatory mechanism to maintain standards of school education, regulation of fee, competences of teachers, information disclosure, effective inspection /monitoring of schools, implementation of the provisions of Right to Education Act, punitive measures on defaulting schools etc. A Regulatory Commission established for this purpose will develop effective and responsive regulation ensuring maintenance of standards of education, regulation of fee in private institutions,

implementation of provisions of Right to Education Act, 2009, public spiritedness, equity, excellence, financial stability and probity along with good governance in line with the National Policy on Education and Right to Education Act, 2009.

Central Act No.35 of 2009.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Seventieth Year of the Republic of India, as follows:-

CHAPTER 1

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh School Education Regulatory and Monitoring Commission Act, 2019.

Short title, extent Commencement and application.

- (2) It extends to the whole of the State of Andhra Pradesh.
- (3) It shall come into force on such date as the Government may, by notification in the Andhra Pradesh Gazette, appoint:
- (4) It shall apply to all the Pre-Primary, Primary, Upper Primary, Secondary Education and Teacher Education Institutes in the State of Andhra Pradesh.
- 2. In the Act, unless the context otherwise requires, -

Definitions.

- (1) "aided school" means a School, Teacher Education Institution established and run by the private individuals /societies, with the aid/financial support from Government.
- (2) "appropriate authority" means authority designated by government for a particular purpose as per the existing rules.
- (3) "Board" means Board of Secondary Education AP, Central Board of Secondary Education, Council of Indian School Certification, any other Indian or International Board of examinations or any other board which Government may specify.
- (4) "commission" means the Andhra Pradesh School Education Regulatory and Monitoring Commission established under section 3 of this Act;

- (5) "educational institution" means any institution of education in Pre-Primary, Primary, Upper Primary, Secondary Level, and Teacher Education;
- (6) "fees," means the total amount collected by the school from the student(s) / their parent(s) / their guardian(s)/ any person paying on behalf of the student. This to reflect the total burden on the parents and is the total of tuition fee and all other charges paid to or collected by the school;
- (7) "government" means the Government of Andhra Pradesh;
- (8) "member" means a member of the Commission including the Vice-Chairperson;
- (9) "prescribed" means prescribed by rules made under this Act;
- (10) "private school" means a School, Teacher Education Institution established and run by the private individuals / societies governed / affiliated to State / Central / other boards;
- (11) "regulations" means regulation made by the Commission under section 21 of this Act;
- (12) "Regulatory body" means any State or Central Regulatory Body set up for the purpose;
- (13) "School Education" means study of a curriculum or course for the pursuit of knowledge from pre primary, class I to X and Teacher Education;
- (14) "student" means person enrolled in the Educational Institution, including teacher education for pursuing a course of study from Pre Primary, Class I to X, Teacher Education;

Grade Teacher, Physical Education Teacher, pre primary teacher, teacher education faculty, etc., or any other person required to impart education or to guide research or render guidance in any other form to the students for pursuing a course of study in such educational institutions, including teacher education institutions.

(2) There shall be a Secretary III - RATPAHO Chief Executive Officer

ESTABLISHMENT OF THE COMMISSION

Establishment of Commission. notacimmo of hit

3. (1) With effect from such date as the State Government may, by notification in the Official Gazette, appoint, there shall be established a Commission by the name of the Andhra Pradesh School Education Regulatory and Monitoring Commission;

Establishment of Commission.

- (2) The Commission shall be a body corporate having perpetual succession and a common seal and shall sue and be sued by the said name;
- (3) The headquarters of the Commission shall be at such a place as may be notified by the State Government.
- 4. (1) The Commission shall consist of -

Composition of the Commission.

- (a) A Chairperson who is a Retired Judge of the High Court;
- (b) A Vice Chairperson who is an eminent academician of National repute as prescribed under the rules.
- (c) One Member who is an eminent Chartered Accountant or a person with over 20 years of experience in the field of Public Finance;
- (d) Five Members who are eminent Academicians of National repute in school education & teacher education;
- (e) Two Administrative Members who have extensive experience in administrative matters preferably a person belonging to the Indian

Administrative Service, or equivalent cadres, either working or retired;

- One senior officer from School Education Department in the cadre of Director/Addl. Director working or retired.
- (g) One representative from one of the good School Education Institution in the State and about of no noise sub- tragmi

Such members must be of unimpeachable integrity and of undoubted eminence in their fields; another publication another is not soubs

- (2) There shall be a Secretary who shall be the Chief Executive Officer of the Commission who shall be appointed by the State Government in consultation with the Commission on such terms and conditions, as may be prescribed from time to time:
- (3) The Chairperson and members of the Commission shall be appointed by the State Government, for a period of five years or until he or she attains the age of 70 years, whichever is earlier:

Provided that after the expiry of the term of the office, the Chairperson or the member, as the case may be, shall be ineligible for further employment or any assignment in any of the School or Higher Educational Institutions within Andhra Pradesh or their associate offices or companies within or outside Andhra Pradesh

members of the Commission.

- Selection of the 5. (1) The Chairperson shall be appointed by the Government in consultation with the Chief Justice of High Court, Andhra Pradesh. 10 901
 - (2) Members of the Commission shall be appointed by a Search-cum-Selection Committee consisting of
 - the Chief Secretary of the Government of Andhra Pradesh -Chairperson ex officio; and
 - (ii) four experts of repute who have special knowledge of, and professional experience in, school education & teacher education and related research, belonging to Institutes of National

Importance, not holding any office of profit under the Government of Andhra Pradesh, to be nominated as members by the State Government.

- (3) The terms of reference for the Search-cum-Selection Committee and the manner of selection of panel of names shall be such as may be prescribed.
- 6. In the event of the occurrence of a vacancy in the office of the Chairperson by reason of his resignation, death or otherwise, the State Government shall appoint the Chairperson immediately in accordance with the provision of this Act and till such time the Vice Chairperson shall officiate as the Chairperson of the Commission.

Vacancy filled by the Government.

7. (1) Any member, by notice, in writing, addressed to the government may resign from office.

Resignation and Removal of members.

- (2) No member shall be removed from office without giving such member an opportunity to defend himself.
- (3) The State Government may, by order, remove from office, any member, in public interest.
- 8. (1) To efficiently discharge its functions under this Act, the Commission shall engage such number of officers and other employees as it may consider necessary, subject to such regulations as may be made in this regard;

Appointment of officers and other employees of the commission.

(2) The terms and conditions of service of the officers and employees of the Commission shall be such as may be prescribed.

CHAPTER - III

POWERS AND FUNCTIONS

9. The Commission shall take all such steps as necessary for ensuring coordinated and integrated development of School Education and maintain high standards and for the purposes of performing its functions under this Act. The Commission may-

Powers and functions of the Commission.

 (i) shall ensure that standards of infrastructure, admission, teaching, teacher education, student assessments, examinations, research, and qualification of teachers are being maintained by the School Educational Institutions in accordance with the guidelines issued by the Central or the State Government from time to time;

- the Commission shall have the power to monitor and regulate Fee across all Private Schools in the State duly developing parameters of fee structure and grading of schools, irrespective of their Board of Affiliation (or Curriculum) including but not limited to CBSE, ICSE, IB, IGCSE and / or any other in Private Schools, and private teacher education institutions in School Education. However, this shall not apply to any of the school education institutions managed by the Government of India Agency or Department.
- the Commission shall lay framework of guidelines regarding the service conditions of teachers in Private (Aided and Un-Aided) School Educational Institutions and Private (Aided and Un-Aided) Teacher Education Institutions.
- (iv) The Commission shall monitor the implementation of the provision of 12.1.c of the Right to Education Act, 2009, where by 25% of reservation of seats in Class I in Private Un-Aided Schools for dis-advantaged groups and weaker sections by developing suitable guidelines.
- (v) The Commission shall also have the responsibility for setting up the framework under which an independent Accreditation Agency/s shall carry out the task of accrediting school educational institutions, including Teacher Education Institutions.
- (vi) Whenever required, the Commission may hold public consultations with various stakeholders, including Private Education Institutions Management Associations, from time to time.
- (vii) The Commission shall ensure redressal of grievances of students and parents in a time bound manner;
- (viii) The Commission shall advise, when called upon to do so by the State Government, as the case may be, on policies relating to school education, teacher education and research in any field

of knowledge therein; cause to be undertaken policy research in school education and teacher education to identify future direction and processes in school education.

- (ix) The Commission shall ensure that all School Education Institutions, including Teacher Education Institutions, comply with guidelines of information disclosure to supervise, monitor and evaluate their performance.
- (x) Wherever required, the findings of the Regulatory Commission shall be communicated to appropriate authority for necessary action as per the provisions of law / Rules;
- (xi) if any School Education Institution/s, including Teacher Education Institutions fails, within a reasonable time, to comply with any directions made by the Commission, the Commission after taking into consideration the reasons/cause, if any, shall initiate action in accordance with the provisions of this Act.
- xii) In case of successive violations of any provision of this Act, rules and regulations made there under, the Commission shall direct the appropriate authority to withdraw the affiliation or recognition of such institution/s.
- 10. (1) The Commission may, for the contravention of any provision of this Act or other relevant Acts / Rules or Regulations recommend the appropriate authority for imposing penalties made there under, or by directions impose appropriate penalty.

Penalties.

- (2) In case of grave violations, the Commission shall direct the appropriate authority to withdraw the affiliation or recognition of such institution/s.
- (3) The penalty imposed under sub- section (1) shall be recoverable from the endowment fund or any other Fund or as an arrear of land revenue from the School Education Institution/s, including Teacher Education Institutions concerned.

Procedure and Powers of the Commission. Central Act No.5 of 1908.

- 11. (1) The Commission shall, for the purposes of any inquiry or proceedings under this Act, have the same powers as are vested in a civil court under the Code of Civil Procedure, 1908 in respect of the following matters, namely:-
 - (i) Summoning and enforcing the attendance of any person and examining him on oath;
 - (ii) discovery and production of any document or other material object producible as evidence;
 - (iii) receiving evidence on affidavits;
 - (iv) requisitioning of any public record; incomes ad its as
 - (v) issuing commission for the examination of witnesses;
 - (vi) reviewing its decisions, directions and orders;
 - (vii) any other matters which may be prescribed;
- (2) The Commission shall have the powers to pass such interim order/ s in any proceeding, hearing or matter as the Commission may consider appropriate.
- 3) The Commission may authorize any person, as it deems fit, to represent the interest of the students and parents in the proceedings before it.
- (4) All disputes under this Act shall be decided summarily in accordance with the provisions of Order XXXVII of the Code of Civil Procedure, 1908.
- (5) Notwithstanding anything contained in this Act, the School Education Institution, including Teacher Education Institution shall be bound to comply with all the orders passed, rules, regulations, norms, etc., of the Regulating Bodies and provide all such facilities and assistance to such Bodies as are required by them to discharge their duties and carry out their functions.

CHAPTER - IV

Payment to the Commission

12. The State Government may, after due appropriation made by the State Legislature by law in this behalf, pay to the Commission in each financial year such sums as may be considered necessary for the performance of functions of the Commission under this Act.

13. (1) The Commission shall have its own Fund; and all sums which may from time to time be paid to it by the State Government and all the receipts of the Commission shall be credited to the Fund and all payments by the Commission shall be made there from

Fund of the Commission

- (2) The Commission may spend such sums as it thinks fit for performing its functions under this Act, and such sums shall be treated as expenditure payable out of the Fund of the Commission.
- 14. The Commission shall prepare, in such form and at such time each year as may be prescribed, a budget in respect of the financial year next ensuing showing the estimated receipts and expenditure, and copies thereof shall be forwarded to the State Government.

Budget

15. (1) The Commission shall maintain its accounts in such form and in such manner as may be prescribed.

Accounts and Audit of the Commission

- (2) The accounts of the Commission shall be audited annually by the Comptroller and Auditor General of India
- (3) The annual accounts of the Commission together with the audit report thereon shall be forwarded to the State Government, the Government shall cause the same to be laid before the State Legislature and shall also forward a copy of the audit report to the Commission for taking suitable action on the matter arising out of the audit report.
- 16. (1) The Commission shall, as soon as, may be, after the end of each financial year, prepare and submit to the State Government, before such date and in such form as may be prescribed, a report giving an account of its activities during the previous year and the State Government, shall cause every such report to be laid before the Legislature of the State as soon as may be, after its receipt.

Annual Report

(2) The Commission shall send a copy of the audited annual accounts of the Commission to the State Government every year, and the State Government shall cause such accounts to be laid before the Legislature of the State.

CHAPTER V MISCELLANEOUS

Chairperson and members, officers, and employees of the commission to be public servants. Central Act No. 45 of 1860.

17. Chair-person and all the Members of commission established under this Act, and all officers and other employees of the Commission when acting or purporting to act in pursuance of any provisions of this Act, or regulations made or orders or directions issued thereunder shall be deemed to be public servants with the meaning of section 21 of the Indian Penal Code, 1860.

Protection of actions taken in good faith.

18. No suit, prosecution, or other legal proceedings shall lie against the commission, or chairperson or any member, officer, employee in respect of anything done or intended to be done in good faith, or any contract of any kind entered into by the commission in good faith in pursuance of this Act, or the regulations made, or orders or directions issued thereunder.

Power of State 19.
Government to issue directions

- 19. (1) The State Government shall be empowered to seek a review of any of the decisions of the Commission, for reasons to be recorded in writing.
- (2) The State Government can revise and modify the order of the Commission through speaking order in public interest.

Power to remove difficulties

20. (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the State Government may, by order published in the Official Gazette, make such provisions, not inconsistent with the provisions of this Act, as appear to it to be necessary for the purpose of removing the difficulty:

Provided that no such order shall be made after the expiry of three years from the commencement of this Act.

(2) Every order made under this Section shall be laid, as soon as it is made before the State Legislature.

Power to make 21. regulations

- 21. (1) The Commission may, make regulations to carry out the provisions of this Act with prior approval of the Government.
- (2) Every Regulations made under this Section shall be laid, as soon as it is made before the State Legislature.

22. (1) The State Government may, by notification publish in the Official Gazette, make rules in consultation with the Commission for carrying out the provisions of this Act.

Power to make rules.

- (2) Without prejudice to the generality of the foregoing powers, such rules may provide for all or any of the following matters, namely:
 - (a) procedure to follow by the members in the discharge of their functions;
 - (b) the inspection of School Education Institutions;
 - (c) the form and manner in which the accounts shall be maintained by the Commission under Section 15 of this Act;
 - (d) such other matters as may be required for proper functioning of the Commission
- (3) Every rule made under this Act shall, immediately after it is made, be laid before the Legislature of the State, if it is in session and if it is not in session, in the next session immediately following for a total period of fourteen days which may be comprised in one session or in two successive sessions and if, before the expiration of the session in which it is so laid or the session immediately following the Legislature of the State agrees in making any modification in the rule or in the annulment of the rule, the rule shall, from the date on which the modification or annulment is notified, have effect only in such modified form or shall stand annulled as the case may be, so however, that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that rule.

Dr. AUDIMULAPU SURESH,

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

In the context of fast changes in the education System, there is a need for change in the academic requirements, teaching methods, supervision, curricula, courses of study, system of examination, teacher training, school organization and teacher competences. This situation naturally calls for revised and continually rising standards in these key areas of School Educational Administration.

The State of Andhra Pradesh is embarking on a journey to develop and augment the School education sector. Equity, Quality, Accessibility and Affordability are critical towards fulfilling the objectives and the larger vision for School education in the State.

In this context, there is every need to develop effective and responsive regulation ensuring maintenance of standards of education, regulation of fee in private institution, implementation of provisions of Right to Education Act 2009, public spiritedness, equity, excellence, financial stability and probity along with good governance in line with the National Policy on Education.

The existing rules are not comprehensive enough to deal with aforesaid significant developments and have also proved ineffective in actual implementation. It has, therefore, become necessary to confer by law adequate powers on the concerned authorities to deal with the changed situation.

Accordingly, the State Government has decided to establish a regulatory mechanism namely, the Andhra Pradesh School Education Regulatory and Monitoring Commission to maintain standards of school education, regulation of fee, competences of teachers, information disclosure, effective inspection / monitoring of schools, implementation of the provisions of Right to Education Act,2009, punitive measures on defaulting schools etc and to regulate all matters pertaining to School education.

The Bill seeks to achieve the above objectives.

Dr. AUDIMULAPU SURESH,
Minister for Education.

FINANCIAL MEMORANDUM

The proposal pertains to establishment of School Education Regulatory and Monitoring Commission in the State of A.P. The said Regulatory Commission will consist of a Chairman who will be retired Judge of High Court, a Vice-Chairman, three (3) Academic Members, one Finance Member and one administrative Member. These persons have to be paid remuneration besides other perks. All the members of the Commission are expected to work fulltime around the year. Hence, vehicles also need to be provided either hired or Govt owned. The Commission will also have a Chief Executive Officer (CEO) as head of the Office Staff in the rank of a Secretary to Govt besides support staff. At present there is a body called AFRC which is expected to be subsumed in the proposed Regulatory Commission. The expenditure on AFRC will be done away with. The expenditure of on account of the proposed commission would be Rs.5.00 crores (Rupees five crores) per annum approximately.

Dr. AUDIMULAPU SURESH,
Minister for Education.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clauses 1(3),3,4,5,8,11,14,15,16,21 and 22 of the Bill authorizes the Government to issue notification in respect of matters specified therein. The notification issued which is intended to cover matters mostly of procedural nature has to be laid on the Table of the Legislature of the State and will be subject to any modifications made by the Legislature of the State.

The above provision of the Bill regarding delegated legislation are thus of a normal type and are mainly intended to cover maters of procedure.

ed Ilw OFTA no europeage ed T. de Dr. AUDIMULAPU SURESH,

beenging and to dayoos no to enable Minister for Education.

MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The Andhra Pradesh School Education Regulatory and Monitoring Commission Bill, 2019, after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under Article 200 of the Constitution of India.

Dr. AUDIMULAPU SURESH,
Minister for Education.

P. BALAKRISHNAMACHARYULU, Secretary to State Legislature (I/C).

ෙරුහු්ධී් සි සිහාූහා

පරතුప్రదేశ్ శాసనసభ

ఈ క్రింద్షి జిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో 2019, జూలై 26వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

2019లోని 36వ శాసనసభ జిల్లు

సుపరిపాలనతో పాటు విద్యపై జాతీయ విధానము మరియు విద్యా హక్కు చట్టము, 2009కు అనుగుణముగా విద్యాప్రమాణములు, ఫీజు క్రమబడ్ధీకరణ, ఉపాధ్యాయుల సామధ్యములు పాఠశాలల కట్టుదిట్టమైన తనిఖీ/పర్యవేక్షణ మరియు విద్యా హక్కు చట్టము, 2009లోని నిబంధనల అమలు, ప్రజలలో చురుకుదనము, సమానత్వము, విశిష్టత, ఆర్థిక స్థిరత్వము మరియు స్మత్పవర్తనను నిర్వహించుటకై ఆంధ్రప్రదేశ్ పాఠశాల విద్యా రెగ్యులేటరీ మరియు మానిటరింగు కమీషనును స్థాపించుటకు మరియు అందుకు సంబంధించిన లేదా అనుషంగికమైన విషయములను నిబంధించుటకైన బిల్లు.

విద్యార్థులందరకు మరింత సౌలభ్యము, పాఠశాలలో చేరే విద్యార్థుల సంఖ్యను అధికం చేసేందుకు మరియు నిలిపివుంచడానికి, ధర్మబద్ధమైన, నాణ్యత మరియు పాఠశాల మౌలిక సదుపాయాలు సమకూర్చడానికి ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వము కట్టుబడి ఉన్నందుననూ;

ఆండ్ర్రుబేశ్ సర్వతోముఖ పురోగతిని మరియు పటిష్టమైన అభివృద్ధికి, విద్యాభివృద్ధి కొరకు అత్యంత విశ్వసనీయమైన సాధనముగా విద్యను పరిపుష్టం గావించడానికి ఎంతోవ్యయ ప్రయాసలకు లెక్కచేయకుండా (శమిస్తునందుననూ;

2018-19 పాఠశాల విద్యపై (యు-డిఐఎస్ఇ) సమైక్య డేటాను అనుసరించి, 13 జిల్లాలకు వర్తిస్తూ మొత్తం 62,063 పాఠశాలలు ఉన్నాయి. వీటిలో ప్రాథమిక పాఠశాలలు, అప్పర్ టైమరీ పాఠశాలలు మరియు ఉన్నత పాఠశాలలు చేరి ఉన్నాయి. టైమరీ పాఠశాలల నుండి ఉన్నత పాఠశాలల వరకు మొత్తము 70,41,568 విద్యార్థులున్నారు. ఉపాధ్యాయుల సంఖ్య 2,87,423 మంది వరకు ఉన్నారు. ప్రభుత్వ మరియు టైవేటు వాటితో సహా పాఠశాల విద్యాశాఖలచే నిర్వహించబడు లేదా క్రమబద్ధము చేయబడు ఉపాధ్యాయ విద్యా సంస్థలు 778 వరకు ఉన్నందుననూ;

విద్యా విధానంలో త్వరితగతిన మార్పులు వస్తున్న సందర్భంలో విద్యావిషయిక అవశ్యకములు, బోధనా పద్ధతులు, పర్యవేక్షణ, అధ్యయన కోర్సులు, పరీక్షా విధానము, ఉపాధ్యాయ శిక్షణ, పాఠశాలల వ్యవస్థీకరణ మరియు ఉపాధ్యాయుల యోగ్యత విషయములలో కూడా మార్పు రావలసిన అవసరము ఎంతగానో ఉన్నది. ఈ కీలకమైన పాఠశాల విద్యా పరిపాలన విషయాలలో సహజంగానే మార్పులు రావలసి ఉండుట మరియు నిరంతరంగా (ప్రమాణాలు పెరగవలసి ఉన్నది. పైన పేర్కొనిన (ప్రధానమైన అభివృద్ధులను బట్టి (ప్రస్తుతమున్న నియమాలు పటిష్టంగా లేవు మరియు వాటి అమలు తీరు కూడా (ప్రభావ రహితంగా ఉన్నాయి. అందుచేత మారుతున్న పరిస్థితులలో సంబంధిత (పాధికారులకు శాసనం ద్వారా తగినన్ని అధికారములను సం(క్రమింపచేయడం ఎంతైనా అవసరం ఉన్నందుననూ;

భారత ప్రభుత్వం, బాలలకు ఉచిత మరియు నిర్భంద విద్యాహక్కు చట్టము, 2009ని చేసినందుననూ;

అందుచేత, ఇపుడు ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వము పాఠశాలల విద్యా ప్రమాణాలు నిర్వహించడానికి, ఫీజు విధానము (క్రమబద్ధము చేయడానికి ఉపాధ్యాయుల యోగ్యతా డ్రమాణాలు పెంపొందించడానికి, సమాచార విస్తరణ, పాఠశాలల సమర్థవంతమైన తనిఖీ/పర్యవేక్షణ, విద్యాహక్కు చట్టము యొక్క నిబంధనల అమలుకు, పాఠశాలలు మొదలైన తప్పిదములకు పాల్పడి, వైఫల్యము చెందినపుడు దండన చర్యలు చేపట్టడానికి క్రమబద్ధీకరణ యంత్రాంగము ఏర్పాటు చేయడానికి ఆంధ్ర్రపదేశ్ ప్రభుత్వం ఎంతో కృషి చేస్తున్నది. ఇందు నిమిత్తం ఏర్పాటు చేయబడిన క్రమబద్ధీకరణ కమీషను విద్యా (ప్రమాణాలను పెంపొందించడానికి, ఫీజులు (క్రమబద్ధం చేయడానికి, విద్యా హక్కు చట్టము, 2009 యొక్క నిబంధనలను సక్రమముగా అమలుచేయడానికి, (పజా లోకోపకారబుద్ధి, పెద్దరికము, (శేష్టత, ఆర్థిక పటిష్టత, విద్యపై జాతీయ విధానము మరియు విద్యా హక్కు చట్టము, 2009ను అనుసరించి సుపరిపాలనను అందించడానికి విశేష కృషి చేయుచున్నది.

2009లోని 35వ ទි්රුරු చట్టము.

> భారత క్రవజారాజ్యపు డెబ్బైయవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలిచే ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేయబడినది:-

అధ్యాయము - I

ప్రారంభిక

సంగ్రహనామము,

- 1. (1) ఈ చట్టమును అంద్ర్రప్రదేశ్ ప్రాథమిక విద్యను క్రమబద్ధము చేయు మరియు విశ్వరణ, ప్రారంభము పర్యవేక్షించు కమీషను చట్టము, 2019 అని పేర్కొనవచ్చును;
 - (2) ఇది ఆంధ్ర్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర మంతటికి విస్తరించును.
 - (3) ఇది రాష్ట్ర ప్రభుత్వము అధిసూచన ద్వారా ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో నియతము చేయునట్టి తేదీన అమలులోనికి వచ్చును.
 - (4) ఇది పూర్వ ప్రాథమిక, ప్రాథమిక, ఎగువ ప్రాథమిక, సెకండరీ విద్య మరియు ఆంద్రక్రుదేశ్ రాష్ట్రంలోని ఉపాధ్యాయ సంస్థలకు వర్తించవలెను.

నిర్వచనములు.

- 2. ఈ చట్టములో సందర్భము ఇతర విధముగా కోరిననే తప్ప,-
- (1) "ఎయిడెడు పాఠశాల" అనగా [పైవేటు వ్యక్తులు / సంఘములచే స్థాపించబడి, ప్రభుత్వ ఆర్థిక మద్దతుతో నదుపబడే పాఠశాల ఉపాధ్యాయ విద్యా సంస్థ అని అర్థము;
- (2) "సముచిత ప్రాధికార సంస్థ" అనగా ప్రస్తుతమున్న నియమములను అనుసరించి ఒక (పత్యేక (పయోజనము కొరకు (పభుత్వముచే హోదా కల్పించబడిన (పాధికార సంస్థ అని అర్థము;
- (3) "బోర్డు" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ సెకండరీ విద్యా బోర్డు, సెకండరీ విద్యా కేంద్ర బోర్డు, భారతీయ పాఠశాల ద్రువీకరణ లేదా కౌన్సిలు, భారతీయ లేదా అంతర్జాతీయ పరీక్షల బోర్డు లేదా (పభుత్వము నిర్దిష్టపరచునట్టి ఏదేని ఇతర బోర్డు అని అర్థము;

- (4) "కమీషను" అనగా ఈ చట్టపు 3వ పరిచ్ఛేదము క్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన ఆంధ్రప్రదేశ్ పాఠశాల విద్యా సంస్థల క్రమబద్ధీకరణ కమీషను అని అర్థము;
- (5) "విద్యా సంస్థ" అనగా పూర్వ ప్రాథమిక, ప్రాథమిక, ఎగువ ప్రాథమిక, సెకెండరీ స్థాయి మరియు ఉపాధ్యాయ విద్యలో ఏదేని విద్యా సంస్థ అని అర్థము;
- (6) "ఫీజులు" అనగా విద్యార్థి (విద్యార్థులు)/వారి తల్లి(దం(డులు)/విద్యార్థి తరఫున చెల్లించు ఎవరేని వ్యక్తి నుండి పాఠశాలచే వసూలుచేయబడు మొత్తము పైకము. ఇది పరోక్షంగా తల్లిదం(డులు నుండి మొత్తము ట్యూషను ఫీజు మరియు పాఠశాల వసూలుచేయు అన్ని ఇతర ఛార్జీలు;
 - (7) "ప్రభుత్వము" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వము అని అర్థము;
- (8) "సభ్యుడు" అనగా వైస్ ఛైర్పర్సన్ తో సహా కమీషను యొక్క సభ్యుడు అని అర్థము;
- (9) "విహితపరచబడిన" అనగా ఈ చట్టము క్రింద చేసిన నియమముల ద్వారా విహితపరచబడిన అని అర్దము;
- (10) "(పైవేటు పాఠశాల" అనగా (పైవేటు వ్యక్తులు / పాలక సంఘములు/రాష్ట్రం/ కేంద్రం/ఇతర బోర్డుల ద్వారా స్థాపించబడి నడుపబడే పాఠశాల, ఉపాధ్యాయ విద్యా సంస్థ అని అర్థము;
- (11) "వినియమములు" అనగా ఈ చట్టపు 21వ పరిచ్ఛేదము క్రింద కమీషనుచే చేయబడిన "వినియమము" అని అర్థము;
- (12) "(క్రమబద్ధంచేసే నికాయము" అనగా అట్టి ప్రయోజనం కొరకు ఏర్పాటు చేయబడిన ఏదేని రాష్ట్ర లేదా కేంద్ర ప్రభుత్వము యొక్క క్రమబద్ధంచేయు నికాయము అని అర్థము;
- (13) "పాఠశాల విద్య" అనగా పూర్వ ప్రాథమిక, 1 నుండి 10వ తరగతి మరియు ఉపాధ్యాయ విద్య నుండి పరిజ్ఞానమును సముపార్జించుటకై పాఠ్యప్రణాళిక లేదా కోర్సును అధ్యయనము చేయుట అని అర్థము;
- (14) "విద్యార్థి" అనగా పూర్వ ప్రాథమిక, 1 నుండి 10వ తరగతి, ఉపాధ్యాయ విద్య నుండి కోర్సును అధ్యయనం చేయుట కొరకు ఉపాధ్యాయ విద్యతో సహా విద్యా సంస్థలో నమోదయిన వ్యక్తి అని అర్థము;
- (15) "ఉపాధ్యాయుడు" అనగా ఉపాధ్యాయ విద్యా సంస్థలతోసహా అట్టి విద్యా సంస్థలలో అధ్యయన కోర్సును చేయుటకై విద్యార్థులకు ఏదేని ఇతర రూపములో విద్యను బోధించుటకు లేదా పరిశోధనకు మార్గదర్శకం చేయుటకు లేదా మార్గదర్శకాన్ని ఇచ్చుటకు గాను ప్రధాన ఉపాధ్యాయుడు, పాఠశాల సహాయకుడు, సౌకెండరీగ్రేడు ఉపాధ్యాయుడు, వ్యాయామ విద్య ఉపాధ్యాయుడు, పూర్వ ప్రాథమిక ఉపాధ్యాయుడు, ఉపాధ్యాయ విద్య బోధనా సిబ్బంది మొదలైనవారు లేదా ఎవరేని ఇతర వ్యక్తి అని అర్థము.

డిపికుండే ఉంది. ఉంది. ఉంది. ఉంది. అ**ధ్యాయము - II** కేస్ట్ (1) కమీషను ఏర్పాటు

- కమీషను ఏర్పాటు. 3. (1) రాష్ట్ర ప్రభుత్వము అధికారిక గెజెటులో అధిసూచన ద్వారా నియతము చేయునట్టి తేదీ నుండి ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రాథమిక విద్యను క్రమబద్ధము చేయు మరియు పర్యవేక్షించు కమీషను అను పేరుతో ఒక కమీషనును ఏర్పాటు చేయవలెను.
 - (2) కమీషను, శాశ్వత ఉత్తరాధికారము మరియు సామాన్యమోహరును కలిగిన నిగమనికాయముగా ఉందును మరియు ఆ పేరుతో అది దావా వేయవచ్చును మరియు దానిపై దావా వేయబడవచ్చును.
 - (3) కమీషను ప్రధాన కార్యస్థానము రాష్ట్ర ప్రభుత్వముచే అధిసూచించబడునట్టి ప్రదేశములో ఉందును.

కమీషను స్వరూపము.

- (1) కమీషను ఈ క్రింది వారిని కలిగి ఉండవలెను-4.
 - (ఎ) ఒక ఛైర్పర్సన్, అతను ఉన్నత న్యాయస్థానమునకు చెందిన విశ్రాంత న్యాయమూర్తి అయి ఉండవలెను;
 - (బి) వైస్-ఛైర్పర్సన్ అతను నియమముల క్రింద విహితపరచబడిన విధంగా ద్రఖ్యాతిగాంచిన జాతీయ విద్యావేత్త అయివుండవలెను.
- (సి) ఒక సభ్యుడు, అతను ఒక ప్రసిద్ధ ఛార్టెర్డ్ అకౌంటెంటు లేదా పబ్లిక్ ఫైనాన్సు రంగములో 20 సంవత్సరములకు పైగా అనుభవము కలిగిన వ్యక్తి అయి ఉందవలెను;
- (డి) ఐదుగురు సభ్యులు, వీరు పాఠశాల విద్య మరియు ఉపాధ్యాయ విద్యలో జాతీయ (పసిద్ధ విద్యావేత్తలై ఉండవలెను;
- (ఇ) ఇద్దరు సభ్యులు పరిపాలక విషయములలో గణనీయమైన అనుభవము కలిగిఉండవలెను మ్రాధానముగా భారత పరిపాలక సర్వీసు లేదా సమాన కేడరుకు చెందిన అతను పనిచేస్తున్నా లేక పదవీ విరమణ చేసినవాడైనా అట్టి వ్యక్తి;
 - (ఎఫ్) డైరెక్టరు/అదనపు డైరెక్టరు, పనిచేస్తున్నా లేక పదవీ విరమణ చేసిన అట్టి క్యాడరులో పాఠశాల విద్యాశాఖ నుండి ఒక సీనియరు అధికారి.
 - (జి) రాష్ట్రములోని పాఠశాల విద్యాసంస్థ నుండి (పతినిధి ఒకరు ఉండవలెను. అట్టి సభ్యుడు, వారి రంగములలో నిష్మకంకమైన సత్యనిష్ట మరియు నిస్సందేహమైన ప్రసిద్ధతను కలిగి ఉందవలెను;
 - (2) కమీషనుకు ఒక కార్యదర్శి ఉండవలెను, అతను కమీషనుకు ముఖ్య కార్యనిర్వహణాధికారిగా ఉందును. కమీషనుతో సంప్రదించిన మీదట ఆయా సమయములందు విహితపరచునట్టి నిబంధనలు మరియు షరతులపై రాష్ట్ర ప్రభుత్వము ఆయనను నియమించవలెను.

(3) కమీషను ఛైర్పర్సన్ మరియు సభ్యులు ఐదు సంవత్సరముల కాలావధిపాటు లేదా అతడు లేక ఆమె 70 సంవత్సరముల వయసుకు చేరుకునే వరకు ఏది ముందయితే అప్పటి వరకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వముచే నియమించబడవలెను.

అయితే, పదవీకాలము ముగిసిన తరువాత ఛైర్పర్సన్ లేదా సభ్యుడు సందర్భాన్నిబట్టి ఆంధ్రప్రదేశ్ లోపల ఏదేని పాఠశాల లేదా ఉన్నత విద్యా సంస్థలలో లేదా ఆంధ్రప్రదేశ్ లోపల లేక వెలుపల వారి సహకార్యాలయములు లేదా కంపెనీలలో తదుపరి నియామకమునకు లేదా నియత కార్యమునకు అనర్హులై ఉందురు.

5. (1) ఆంధ్ర(ప్రదేశ్ ఉన్నత న్యాయస్థానపు ప్రధాన న్యాయమూర్తితో సంప్రదించి ప్రభుత్వముచే ఛైర్వర్సన్ నియమించబడవలెను. కమీషను యొక్క సభ్యుల ఎంపిక.

- (2) కమీషను యొక్క సభ్యులు సెర్చ్ –కమ్ –ఎంపిక కమిటీచే నియమించబడవలెను సదరు సెర్చ్ కమిటీలో –
 - (i) ఆంధ్ర(ప్రదేశ్ (ప్రభుత్వ క్రపధాన కార్యదర్శి ఛైర్పర్సన్ పదవీ రీత్యా; మరియు
- (ii) పాఠశాల విద్య మరియు ఉపాధ్యాయ మరియు సంబంధిత పరిశోధనలో వృత్తిపరమైన అనుభవము గలిగినట్టి [ప్రత్యేకమైన పరిజ్ఞానము కలిగిన ప్రఖ్యాత నైపుణ్యము కలిగిన నలుగురు (ప్రముఖులు. వీరు జాతీయ ప్రాముఖ్యత గల సంస్థలకు చెందిన, ఆం(ధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వం క్రింద ఏదేని లాభదాయకమైన పదవిని కలిగి ఉండని వారై ఉండి రాష్ట్ర ప్రభుత్వముచే నామనిర్దేశము చేయబడునట్టి వారై ఉండవలెను.
- (3) సెర్చ్-కమ్-ఎంపిక కమిటీకి నిర్దేశించబడిన షరతులు ప్యానెల్లోని పేర్ల ఎంపిక రీతి, విహితపరచబడిన విధముగా ఉండవలెను.
- 6. పదవిలో రాజీనామా, మరణము లేదా ఇతర విధముగా ఏర్పడిన ఖాళీని ఈ చట్టపు నిబంధనలను అనుసరించి వెంటనే ఛైర్పర్సన్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వము నియమించవలెను. అంతవరకు వైస్–ఛైర్పర్సన్, కమీషన్ యొక్క ఛైర్పర్సన్గా వ్యవహరించవలెను.

ప్రభుత్వము ఖాళీలను భర్తి చేయుట.

7. (1) ఎవరైనా సభ్యుడు, వ్రాతపూర్వకంగా ప్రభుత్వమునకు లేఖ వ్రాస్తూ తన పదవికి రాజీనామా చేయవచ్చును;

సభ్యుల రాజీనామా మరియు తొలగింపు.

- (2) విన్నవించుకొనుటకు అవకాశము ఇచ్చిననే తప్ప, ఏ సభ్యుని పదవి నుండి తొలగించరాదు.
- ుంది. (3) రాష్ట్ర ప్రభుత్వము, ప్రజాహితము దృష్ట్యే, ఉత్తరువు ద్వారా ఎవరైనా సభ్యుడిని పదవి నుండి తొలగించవచ్చును.
- 8. (1) ఈ చట్టము క్రింద కమీషను తన కృత్యములను సమర్థవంతంగా నిర్వహించడానికై, ఈ విషయములో చేయబడు అట్టి నిబంధనలకు లోబడి అవసరమని భావించినట్టి అధికారులను మరియు ఇతర ఉద్యోగులను నియమించుకొనవచ్చును.

కమీషను యొక్క అధికారులు మరియు ఇతర ఉద్యోగుల నియామకం. (2) కమీషన్ అధికారులు మరియు ఉద్యోగుల నిబంధనలు మరియు సేవా షరతులు విహితపరచబడునట్లుండవలెను.

అధ్యాయము - III

అధికారములు మరియు కృత్యములు

కమీషన్ యొక్క 9. పాఠశాల విద్య సమన్వయీకరణ మరియు ఏకీకరణకు అవసరమైన చర్యలన్నింటిని అధికారములు మరియు కమీషన్ (శద్ధ వహించవలెను మరియు ఈ చట్టపు కృత్యములను నిర్వర్తించడానికి ఉన్నత కృత్యములు. ట్రమాణాలు పాటించడానికి కృషి చేయవలెను, అంతేకాక:-

- (i) కేంద్ర లేదా రాష్ట్ర ప్రభుత్వంచే ఆయా సమయములందు జారీ చేయబడునట్టి మార్గ దర్శక సూత్రములను అనునరించి, మౌలిక నదుపాయాలు, ప్రవేశములు, బోధన, ఉపాధ్యాయ విద్య, విద్యార్థుల నిర్థారణ, పరీక్షలు, పరిశోధన, ఉపాధ్యాయుల అర్హతలు పాఠశాల విద్యా సంస్థలచే నిర్వహించబడు సంస్థలు నిర్వహించబడునట్లు తగు శ్రద్ధ వహించవలెను.
- (ii) పరిమితులను తగు రీతిగా అభివృద్ధిపరుస్తూ రాష్ట్రంలోని అన్ని (పైవేటు పాఠశాలలను పర్యవేక్షణ చేయుటకు, ఫీజు విధానాన్ని (కమబద్ధం చేయడానికి కమీషను అధికారమును కలిగి ఉండవలెను. పాఠశాలకు (గేడింగు (లేదా బోధన (ప్రణాళిక)తో సహా అయితే సీబీఎస్ఈ, ఐసీఎస్ఈ, ఐబీ, ఐజీసీఎస్ఈ మరియు/లేదా మరియు ఏదేని ఇతర (ప్రైవేటు పాఠశాలలు, (ప్రైవేటు పాఠశాలల విద్యలో ఉపాధ్యాయ విద్యా సంస్థల బోర్డుతో (ప్రమేయము లేకున్నప్పటికీ వాటిని పర్యవేక్షించి, ఫీజు (కమబద్ధీకరణకు కమీషను అధికారము కలిగి ఉండవలెను. ఏదేమయినా భారత (ప్రభుత్వ శాఖ నిర్వహించే ఏ పాఠశాల విద్యా సంస్థలకు ఇది వర్తించదు.
 - (iii) బైవేటు (ఎయిడెడు మరియు ఎయిడెడు కాని) పాఠశాల విద్యా సంస్థలు మరియు బైవేటు (ఎయిడెడు మరియు ఎయిడెడు కాని) ఉపాధ్యాయ విద్యా సంస్థలలోని ఉపాధ్యాయుల నర్వీసు షరతుల (గేడింగునకు మార్గ దర్శకములను కమీషన్ రూపొందించవలెను.
 - (iv) విద్యా హక్కు చట్టము, 2009 యొక్క 12.1.సి నిబంధనలను అమలుపరచేందుకు కమీషను పర్యవేక్షించవలెను. తగిన మార్గదర్శకములను అభివృద్ధిచేస్తూ అననుకూల (గూపుల వారికి మరియు బలహీన వర్గముల వారికి ఎయిడెడు కాని మైవేటు పాఠశాలలో 1వ తరగతిలో 25 శాతం సీట్లను రిజర్వు చేయడానికి కమీషన్ పర్యవేక్షిస్తుంది.
- (v) ఉపాధ్యాయ విద్యా సంస్థలతో సహా పాఠశాల విద్యాసంస్థల అధికారికమైన గుర్తింపు పని విషయంలో కూడా స్వతంత్ర గుర్తింపు పొందిన ఏజెన్సీ/లు (ఫేమ్ వర్కును రూపొందించడానికి కమీషన్ బాధ్యత వహిస్తుంది.

- (vi) పైవేటు విద్యాసంస్థల యాజమాన్య సంఘాలతో సహా వివిధ స్టేక్ హోల్డర్లతో పబ్లికు సంప్రదింపులను అవసరమైనపుడెల్లను ఆయా సమయములందు కమీషన్ చేపట్టవచ్చును.
- (vii) విద్యార్థులు మరియు తల్లిదం(డుల మధ్య సంభవించే వివాదములను నిర్ణీత కాలములోపల నివారించేందుకు కమీషను (శద్ధ వహిస్తుంది.
 - (viii) పాఠశాల విద్య, ఉపాధ్యాయ విద్య, అందలి పరిజ్ఞానానికి సంబంధించిన ఏదేని రంగంలోని పరిశోధనకు సంబంధించిన విధానములపై రాష్ట్ర ప్రభుత్వము కోరినపుడు కమీషను సలహా ఇవ్వవలెను. పాఠశాల విద్య మరియు ఉపాధ్యాయ విద్యలో భవిష్యత్ ఆదేశములు మరియు ప్రక్రియలు గుర్తింపునకు వీటి విషయములో పరిశోధనకు కమీషన్ తగు శ్రద్ధ వహించవలెను.
 - (ix) అన్ని ఉపాధ్యాయ విద్యా సంస్థలతో సహా అన్ని పాఠశాల విద్యా సంస్థలు వాటి నిర్వహణకు పర్యవేక్షణ, అధీక్షణ మరియు విలువ నిర్ధారణకు సమాచార వ్యాప్తి కొరకు మార్గదర్శకాలను పాటించునట్లు కమీషన్ కృషి చేయవలెను.
 - (x) ఆవశ్యకమైనపుడెల్లను, క్రమబద్ధీకరణ కమీషన్ చేసిన సూచనలను శాసన/ నియమముల నిబంధనలననుసరించి అవసరమైన చర్య తీసుకొను నిమిత్తము సముచిత ప్రాధికార సంస్థకు తెలియజేయవలెను.
 - (xi) ఉపాధ్యాయ విద్యా సంస్థలతో సహా ఏదేని పాఠశాలలో విద్యా సంస్థ/లు కమీషన్చే చేయబడిన ఏవేని ఆదేశములను పాటించుటలో వైఫల్యము చెందినయెడల, ఏవేని కారణము/హేతువులున్న యెడల వాటిని పరిశీలన లోనికి తీసుకొని ఈ చట్టపు నిబంధనలను అనుసరించి కమీషన్ చర్యలను ప్రారంభించవలెను.
 - (xii) ఈ చట్టపు ఏవేని నిబంధనలు, అందుచేయబడిన నియమములు, వినియమములను ఒకదాని వెంబడి మరొకసారి ఉల్లంఘనలు జరిగినపుడు అట్టి సంస్థల అనుబంధమును లేదా గుర్తింపును ఉపసంహరించవలసినదని కమీషన్, సముచిత ప్రాధికార సంస్థను ఆదేశించవలెను.
 - 10. (1) ఈ చట్టపు లేదా ఇతర సంబంధిత చట్టములు/నియమములు లేక వినియమములు ఏదేని నిబంధనల ఉల్లంఘనలకు అందుచేయబడిన లేదా సముచితమైన పెనాల్టీ విధింపునకు ఆదేశముల ద్వారా సముచిత ప్రాధికార సంస్థకు కమీషను సిఫారసు చేయవచ్చును.

పెనాల్టీలు.

(2) భూరమైన ఉల్లంఘనలు జరిగినపుడు అట్టి సంస్థల అనుబంధమును లేదా గుర్తింపును ఉపసంహరించవలసినదని సముచిత ప్రాధికార సంస్థను కమీషన్ ఆదేశించవలెను.

(3) ఉప – పరిచ్చేదం (1) క్రింద విధించిన జరిమానాను ధర్మదాయ నిధి లేదా ఏదేని ఇతర నిధి నుండి లేదా సంబంధిత ఉపాధ్యాయ విద్యా సంస్థలతో సహా పాఠశాల విద్యా సంస్థ/ల నుండి భూమి శిస్తు ఐకాయిగా తిరిగి వసూలు చేయవలెను.

మరియు అధికారములు. 1908లో 5వ కేంద్ర

చట్టము.

- కమీషను కార్యవిధానం 11. (1) కమీషను, ఈ చట్టము క్రింద ఏదేని విచారణ లేదా ట్రాసీడింగుల నిమిత్తం ఈ క్రింది విషయములకు సంబంధించి సివిల్ (పక్రియా స్మృతి, 1908 క్రింద సివిలు న్యాయస్థానములో నిహితమై ఉన్నట్టి అధికారములనే కలిగి ఉండవలెను. అవి ఏవనగా:-
 - (i) ఎవరేని వ్యక్తిని సమను చేసి హాజరగునట్లు చేయుట మరియు అతనిచే ෙ ෙ ෙ රාක්ෂ රාක්ෂ
 - (ii) సాక్ష్యంగా దాఖలు చేయదగిన ఏదేని దస్తావేజు లేదా ఇతర విషయమును కనిపెట్టి దాఖలు చేయుట;
 - (iii) అఫిడవిట్లపై సాక్ష్యాన్ని తీసుకొనుట;
 - (iv) ఏదేని పబ్లిక్ రికార్డును కోరుట;
 - (v) సాక్షులను పరీక్షించడానికి కమీషన్ ఇచ్చుట;
 - (vi) దాని నిర్ణయాలు, ఆదేశాలు మరియు ఉత్తర్వులను పునఃసమీక్షించుట;
 - (vii) విహితపరచబడునట్టి ఏవేని ఇతర విషయములు.
 - (2) కమీషను తాను సబబని భావించునట్టి ఏదైనా స్రాసీడింగు, వినుట లేదా విషయములో అట్టి మధ్యంతర ఉత్తరువును జారీ చేయుటకు కమీషనుకు అధికారము ఉండును.
 - (3) కమీషను, తన ముందు ఉన్న ట్రాసీడింగులలో విద్యార్థుల మరియు తల్లిదం(డుల హితములపై ప్రాతినిధ్యము వహించుటకు తాను సబబని భావించునట్టి ఎవరేని వ్యక్తికి ప్రాధికారమీయవచ్చును.
 - (4) ఈ చట్టము క్రింది వివాదములన్నింటిని, సివిలు డ్రక్రియా స్మృతి, 1908 యొక్క ఉత్తరువు XXXVII యొక్క నిబంధనలననుసరించి సంక్షిప్తముగా నిర్ణయించవలెను.
 - (5) ఈ చట్టములో ఏమి ఉన్నప్పటికినీ, క్రమబద్ధము చేయు ప్రాధికార సంస్థలు జారీచేసిన ఉత్తరువులు, నియమములు, వినియమములు, కట్టుబాట్లు వంటి వాటన్నింటిని పాఠశాల విద్యా సంస్థ, ఉపాధ్యాయ విద్యాసంస్థ పాటించుటకు బద్ధమై ఉండవలెను మరియు అట్టి ప్రాధికార సంస్థలు వారి విధులను, కృత్యములను నిర్వర్తించుటకు వారికి అవసరమైనట్టి సౌకర్యములు మరియు సహాయమంతటిని సమకూర్చవలెను.

అధ్యాయము - IV

ఆర్థిక, అకౌంట్లు మరియు ఆడిట్

- 12. రాష్ట్ర ప్రభుత్వం, ఇందుకోసం చట్టం ద్వారా రాష్ట్ర శాసనమందలి చేసిన తగిన కమీషను ఇెల్లింపు. వినియోగం తరువాత ప్రతి ఆర్థిక సంవత్సరంలో ఈ చట్టము క్రింద కమీషను యొక్క కృత్యములను నిర్వర్తించుటకు అవసరమని భావించునట్టి మొత్తాలను కమీషనుకు చెల్లించవచ్చును.
- 13. (1) కమీషను తన సొంత నిధిని కలిగి ఉండవలెను. మరియు ఆయా కమీషను నిధి. సమయములలో రాష్ట్ర ప్రభుత్వము దానికి చెల్లించిన అన్ని మొత్తములు మరియు కమీషను యొక్క అన్ని రాబడులను నిధికి జమచేయవలెను. మరియు దానినుండి కమీషను అన్ని చెల్లింపులను చేయవలెను.
- (2) కమీషను, ఈ చట్టము క్రింద తమ కృత్యములను నిర్వర్తించుట కొరకు అది సబబని భావించినట్టి మొత్తములను ఖర్చు చేయవచ్చును మరియు అట్టి మొత్తములు కమీషను నిధి నుండి చెల్లించదగు ఖర్చుగా పరిగణించబడవలెను.
- 14. కమీషను, ప్రతి సంవత్సరము అంచనావేయబడిన రాబడులు మరియు వ్యయమును ^{బడ్జెట్}. చూపిస్తూ రాబోయే తదుపరి ఆర్థిక సంవత్సరమునకు సంబంధించి విహితపరచబడునట్టి ప్రహుపము మరియు అట్టి సమయములో ఒక బడ్జెట్ను తయారుచేయవలెను. మరియు దాని ప్రతులను రాష్ట్ర ప్రభుత్వమునకు పంపించవలెను.
- 15. (1) విహితపరచబడునట్టి ప్రరూపము మరియు అట్టి రీతిలో కమీషను తన కమీషను యొక్క అకౌంట్లను నిర్వహించవలెను. అకౌంట్లు మరియు ఆడిట్.
- (2) కమీషను అకౌంట్లు, భారత కంట్రోట్లల్ మరియు ఆడిటర్ జనరలుచే వార్షికముగా ఆడిటు చేయబడవలెను.
- (3) కమీషను వార్షిక అకౌంట్లు, వాటిపై చేసిన ఆడిటు నివేదికతో కలిపి రాష్ట్ర ప్రభుత్వమునకు పంపించవలెను. ప్రభుత్వము దానిని రాష్ట్ర శాసనమండలి సమక్షములో ఉంచునట్లు చేయవలెను. మరియు ఆడిటు నివేదిక నుండి ఉత్పన్నమయ్యే విషయంపై తగు చర్యను తీసుకొనుట కొరకు ఆడిటు నివేదిక నకలును కమీషనుకు పంపించవలెను.
- 16. (1) కమీషను ప్రతి ఒక ఆర్థిక సంవత్సరము ముగింపు తరువాత వీలైనంత హర్షిక నివేదిక. త్వరగా గత సంవత్సరములో తన కార్యకలాపాల వివరాలను తెలియచేస్తూ ఒక నివేదికను తయారుచేసి విహితపరచబడునట్టి తేదీకి ముందుగా మరియు అట్టి ప్రరూపములో రాష్ట్ర ప్రభుత్వమునకు పంపించవలెను. మరియు రాష్ట్ర ప్రభుత్వము దానిని అందుకున్న తరువాత వీలైనంత త్వరగా ప్రతి ఒక నివేదికను శాసనసభ సమక్షంలో ఉంచేటట్లు చూడవలెను.
- (2) కమీషను, ఆడిటు చేయబడిన కమీషను వార్మిక అకౌంట్ల నకలును ప్రతి సంవత్సరం రాష్ట్ర ప్రభుత్వమునకు పంపించవలెను మరియు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అట్టి అకౌంట్లను శాసనసభ సమక్షంలో ఉంచేటట్లు చేయవలెను.

అధ్యాయము – V

వివిధ విషయములు

కమీషన్ యొక్క వైర్పర్సన్ మరియు సభ్యులు, అధికారులు మరియు ఉద్యోగులు పబ్లికు సేవకులుగా పరిగణించబడుట.

1860లో 45వ కేంద్ర చట్టము. సద్భావముతో తీసుకొనిన చర్యలకు

රకුක.

ఆదేశములు జారీచేయుటకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వము యొక్క అధికారము.

చిక్కులను తొలగించుటకు అధికారములు. 17. ఈ చట్టము క్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన కమీషన్ యొక్క ఛైర్వర్సన్ మరియు అందరు సభ్యులు మరియు అధికారులందరు మరియు ఇతర ఉద్యోగులందరు, ఈ చట్టపు నిబంధనలను లేదా చేయబడిన వినియమములు లేదా అందు జారీ చేయబడిన ఉత్తరువులు లేదా ఆదేశములను అనుసరించి పనిచేయునపుడు లేదా అట్లు తాత్పర్యతమగునపుడు భారత శిక్షాస్మృతి, 1860 యొక్క 21వ పరిచ్ఛేదపు అర్థము లోపల పబ్లికు సేవకులుగా పరిగణించబడవలెను.

18. ఈ చట్టము, లేదా అందు చేయబడిన వినియమములు లేదా అందు జారీ చేయబడిన ఉత్తరువులు లేదా ఆదేశములను పురస్కరించుకొని సద్భావముతో చేసిన లేదా చేయుటకు ఉద్దేశించిన దేనికైనను కమీషన్, ఛైర్పర్సన్ లేదా ఎవరేని సభ్యునిపై, అధికారి లేదా ఉద్యోగిపై ఎట్టి దావా అభియోగము లేదా ఇతర శాసనిక చర్య ఉండదు.

- 19. (1) కారణములను వ్రాతపూర్వకముగా రికార్దుచేయు హక్కుకులోబడి, కమీషన్ యొక్క ఏవేని నిర్ణయములను పునరీక్షించవలసినదని నిర్ధారించుటకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వమునకు అధికారము ఉండవలెను.
- (2) ప్రజాహితము దృష్ట్యే నోటిమాట ఉత్తరువు ద్వారా కమీషన్ యొక్క ఉత్తరువులను రాష్ట్ర ప్రభుత్వము సవరించవచ్చును మరియు మార్పు చేయవచ్చును.

20. (1) ఈ చట్టపు నిబంధనలను అమలుపరుచుటలో ఏదేని చిక్కు ఏర్పడినచో ఈ చట్టపు నిబంధనలకు అసంగతముగా లేకుండినట్టియు, ఆ చిక్కును తొలగించు నిమిత్తము అవసరమని తోచునట్టి నిబంధనలను ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో ప్రచురించబడిన ఉత్తరువు ద్వారా ప్రభుత్వము చేయవచ్చును:

అయితే, ఈ చట్టము ప్రారంభమైన తేదీ నుండి మూడు సంవత్సరములు గడిచిన మీదట ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద అట్టి ఏ ఉత్తర్వును చేయరాదు.

(2) ఈ పరిచ్చేదము క్రింద చేయబడిన ప్రతి ఉత్తరువు, అది చేయబడిన వెంటనే రాష్ట్ర శాసనమందలి సమక్షమున ఉంచబదవలెను.

వినియమములను చేయుటకు అధికారములు.

- 21. (1) ప్రభుత్వ పూర్వానుమతితో ఈ చట్టపు నిబంధనలను అమలుచేయుటకు కమీషను వినియమములను చేయవచ్చును.
- (2) ఈ పరిచ్చేదము క్రింద చేయబడిన ప్రతి వినియమములు సాధ్యమైనంత వెంటనే రాష్ట్ర శాసనమందలి సమక్షమున ప్రవేశపెట్టబడవలెను.

నియమములు చేయుటకు అధికారము. 22. (1) రాష్ట్ర ప్రభుత్వము ఈ చట్టపు నిబంధనలను అమలుచేయుట కొరకు కమీషనును సంప్రదించి అధికారిక గౌజెటులో అధిసూచన ద్వారా నియమములను చేయవచ్చును.

- (2) పైన పేర్కొనబడిన అధికారముల వ్యాపకతకు భంగం వాటిల్లకుండా ఈ క్రింది అన్నీ లేదా ఏవేని విషయముల కొరకు అట్టి నియమములను చేయవచ్చును. అవి ఏవనగా:
 - (ఎ) తమ కృత్యములను నెరవేర్చుటలో సభ్యులు అనుసరించుటకు కార్యవిధానము;
 - (బి) పాఠశాల విద్యా సంస్థలను తనిఖీ చేయుట;
 - (సి) ఈ చట్టపు 15వ పరిచ్ఛేదము క్రింద కమీషను నిర్వహించవలసిన అకౌంట్ల ప్రహుపము మరియు రీతి;
 - (డి) కమీషను తగిన విధముగా పనిచేయుటకు అవసరమైనట్టి ఇతర విషయములు.
- (3) ఈ చట్టము (కింద చేసిన ప్రతి నియమమును దానిని చేసిన వెంటనే అప్పుడు రాష్ట్ర శాసనమందలి సమావేశమునందున్నచో ఆ సమావేశములోను, అది సమావేశములో లేనిచో వెనువెంటనే వచ్చు సమావేశములోను, దాని సమక్షమున మొత్తము పదునాలుగు దినముల కాలావధిపాటు ఉంచవలెను. ఆ కాలావధి ఒకే సమావేశములో గాని వరుసగావచ్చు రెండు సమావేశములలోగాని చేరియుండవచ్చును. అట్లు దానిని ఉంచిన సమావేశమునగాని దాని తరువాతి సమావేశము ముగియు లోపల శాసనమందలి ఆ నియమములో ఏదేని మార్పుచేయుటకు లేక ఆ నియమమును రద్దు చేయుటకు అంగీకరించినచో, ఆ మార్పు లేక రద్దు అధిసూచించబడిన తేదీ నుండి, ఆ నియమము అట్లు మార్పు చేయబడిన రూపంలో మాత్రమే అమలు కలిగియుండును లేక సందర్భానుసారముగా రద్దగును. అయినప్పటికినీ, ఏదేని అట్టి మార్పుగాని లేక రద్దుగాని ఆ నియమము (కింద అంతకు పూర్వము చేయబడిన దేని శాసనమాన్యతకైనను భంగము కలిగించదు.

విద్యావ్యవస్థలో వేగవంతమైన మార్పుల సందర్భంగా, విద్యా విషయక ఆవశ్యకతలు, బోధనా పద్ధతులు, పర్యవేక్షణ, పాఠ్య ప్రణాళిక, అధ్యయన కోర్సులు, పరీక్షా విధానము, ఉపాధ్యాయ శిక్షణ, పాఠశాల వ్యవస్థాపన మరియు ఉపాధ్యాయ సామధ్యములలో మార్పు కొరకు అవసరమున్నది. ఈ పరిస్థితి పాఠశాల విద్యా పరిపాలనకు చెందిన ఈ కీలకాంశాలలో సవరించిన మరియు నిరంతరాయముగా పెరుగుతున్న ప్రమాణములను సహజంగానే కోరుతుంది.

ఆంధ్ర(ప్రదేశ్ రాష్ట్రము, పాఠశాల విద్యా రంగాన్ని అభివృద్ధిచేసి వేగవంతం చేయుటకు (ప్రయాణాన్ని (ప్రారంభిస్తున్నది. రాష్ట్రంలో పాఠశాల విద్య కొరకైన లక్ష్యాలను మరియు ఇంకా గొప్ప దార్శనికతను నెరవేర్చు వైపుగా సమానత్వము, నాణ్యత, (ప్రవేశ సౌలభ్యం మరియు సమకూర్చగలుగుట అనేవి కీలకమైనవి.

ఈ సందర్భంగా, సుపరిపాలనతో పాటు జాతీయ విద్యా విధానము తరహాలో విద్యా ప్రమాణాల నిర్వహణ, (పైవేటు విద్యాసంస్థలలో ఫీజు క్రమబద్ధీకరణ, విద్యా హక్కు చట్టము, 2009లోని నిబంధనల అమలు, ప్రజాప్రవృత్తి, సమానత్వము, విశిష్టత, ఆర్థిక స్థిరత్వము మరియు సత్ర్వవర్తన నిర్వహించబడునట్లు చూడడానికై కట్టుదిట్టమైన మరియు ప్రతిస్పందించే ఏర్పాటును అభివృద్ధి చేయుటకు అవసరం ఎంతైనా ఉంది.

డ్రస్తుతమున్న నియమములు, పైన పేర్కొన్న డ్రముఖ అభివృద్ధిపనులు నిర్వహించుటకు సమగ్రమైనవిగా లేవు మరియు వాస్తవ అమలులో నిష్పలమైనట్లుగా రుజువైనది. అందుచేత, మారిన పరిస్థితితో వ్యవహరించుటకై సంబంధిత (పాధికార సంస్థలకు చట్టము ద్వారా తగిన అధికారములను కర్పించుట అవసరమైనది.

ఆ ప్రకారముగా, పాఠశాల విద్యా ప్రమాణములు, ఫీజు క్రమబద్ధీకరణ, ఉపాధ్యాయుల సామర్థ్యములు, సమాచార వెల్లడి, కట్టుదిట్టమైన తనిఖీ/పాఠశాలల మానిటరింగు, విద్యాహక్కు చట్టము, 2009లోని నిబంధనల అమలు, ఉపేక్షించే పాఠశాలలపై శిక్షణాత్మక చర్యలను నిర్వహించుటకు మరియు పాఠశాల విద్యకు సంబంధించిన అన్ని విషయాలను క్రమబద్ధం చేయుటకు గాను ఆంధ్రప్రదేశ్ పాఠశాల విద్యా రెగ్యులేటరీ మరియు మానిటరింగు కమీషను అనే ఒక రెగ్యులేటరీ యండ్రాంగాన్ని ఏర్పాటు చేయాలని రాష్ట్ర ప్రభుత్వము నిర్ణయించినది.

ఈ బిల్లు పై లక్ష్యాలను సాధించుటకు ఉద్దేశిస్తున్నది.

దాగ ఆదిమూలపు సురేష్ విద్యాశాఖ మంత్రి.

ఈ ప్రతిపాదన, అండ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రములో ఉన్నత విద్యా రెగ్యులేటరీ మరియు మానిటరింగు కమీషను స్థాపించుటకు సంబంధించినది. నదరు రెగ్యులేటరీ కమీషనులో ఉన్నత న్యాయస్థానంలో పదవీ విరమణ చేసిన న్యాయమూర్తి అయిన ఒక ఛైర్మన్ ఒక వైస్ – ఛైర్మన్, ముగ్గురు విద్యావిషయక సభ్యులు, ఒక ఆర్థిక సభ్యుడు మరియు ఒక పరిపాలక సభ్యుడు ఉంటారు. వీరికి ఇతర ఇనాములతో పాటు పారితోషికాన్ని చెల్లించవలసి ఉంటుంది. కమీషనులోని సభ్యులందరూ సంవత్సరమంతా పూర్తికాలం పాటు పనిచేయవలసి ఉంటుంది. అందుచేత ప్రభుత్వం సొంతంగా గాని లేదా అద్దె వాహనాలను సమకూర్చవలసిన అవసరము కూడా ఉన్నది. కమీషను మద్దతు సిబ్బందితో సహా ఒక కార్యదర్శి హోదాలో కార్యాలయ సిబ్బంది అధిపతిగా ఒక ప్రధాన కార్యనిర్వాహణాధికారి (సి. ఇ. ఓ)ని కూడా కలిగి ఉంటుంది. ప్రస్తుతం, ప్రతిపాదిత రెగ్యులేటరీ కమీషనులో విలీనం చేయబడుటకు ఉద్దేశించిన "ఏఎఫ్ఆర్స్" అనే సంస్థ ఉన్నది. సదరు ఏఎఫ్ఆర్స్ పైన చేయు వ్యయాన్ని తీసివేయడం జరుగుతుంది. ప్రతిపాదిత కమీషను కారణంగా అయ్యే వ్యయం సంవత్సరానికి దాదాపుగా రూ. 5.00 (ఐదు కోట్ల రూపాయలు) కోట్లుగా ఉంటుంది.

దాగ ఆదిమూలపు సురేష్ విద్యాశాఖ మంత్రి.

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ

బిల్లులోని ఖండములు 1(3), 3,4,5,8,11,14,15,16,21 మరియు 22 అందులో నిర్దిష్టపరచబడిన విషయాలకు సంబంధించి అధిసూచనలు జారీచేయడానికి మరియు సాధారణముగా ఈ చట్టపు ప్రయోజనములను నెరవేర్చడానికి ప్రభుత్వానికి ప్రాధికారమిచ్చుచున్నది. ఆ విధముగా చేయబడిన అన్ని అధిసూచనలు, నియమములు చాలా వరకు ప్రక్రియాపరమైన స్వభావము గల విషయాలకై ఉద్దేశించినవే. వాటిని రాష్ట్ర శాసనమండలి సమక్షములో ఉంచవలెను. మరియు అవి శాసనమందలిచేయు ఏవేని మార్పులకు లోనై ఉందును.

కనుక, ప్రదత్త శాసన నిర్మాణానికి సంబంధించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు ప్రధానంగా ప్రక్రియాపరమైన విషయాల కొరకు ఉద్దేశించబడినవి.

విద్యాశాఖ మంత్రి.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని 95వ నియమమూక్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రాథమిక విద్యను క్రమబద్ధము చేయు మరియు పర్యవేక్షించు కమీషను బిల్లు, 2019ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన మీదట, భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్చేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

> దా। ఆదిమూలపు సురేష్ విద్యాశాఖ మంత్రి.

పి.బాలకృష్ణమాచార్యులు, రాష్ట్ర శాసన మండలి కార్యదర్శి (ఐ/సి).